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ODDZIAŁYWANIE CZASU NA PRZEMYSŁOWO-OSIEDŁEHCZE 
UKŁADY PRZESTRZENNE 
(Wprowadzenie do problematyki)

Poszukiwania optymalnej efektywności społecznej inwestycji związa
ne z efektywnością rozwiązań architektonicznych ma swoją tradycję. Z 
biegiem czasu problem ten zyskuje na aktualności, a w kręgu zaintereso
wań znalazł się czas.

Czynnik czasu coraz mocniej, coraz dobitniej występuje w roli stymu
latora efektywności ekonomicznej, użytkowej i społecznej. 
Najdobitniejszym wyrazem ustawicznego potęgowania się znaczenia czynni
ka czasu, nie tylko w dziedzinie architektury, w dziedzinie inwestycji 
jest rozwój prognostyki, futurologiijnauk prowadzących do możliwie do
kładnego poznania przyszłości.

Prognostyka, efekt spotęgowanej roli czasu, stała się jednym z pod
stawowych elementów w strategii postępowania inwestycyjnego. W zakre -

t
sie architektury i architektonicznych rozwiązań przedsięwzięć inwesty
cyjnych podstawowa działalność zawsze skierowana była ku przyszłości. 
Jednakże nie zawsze w dziełach architektonicznych stosunek do czasu był 
taki sam.

Najogólniej biorąc do okresu rewolucji przemysłowej dzieła architek
toniczne obliczone były na przetrwanie jak najdłuższych okresów czasu, 
głównie w formie pomników świadczących potomności o kulturze, technice 
i kunszcie swych twórców.

Po rewolucji przemysłowej, elementem następnych rewolucji technolo
gicznej i naukowo-technicznej jest postęp w technice,wyrażający się ros
nącym tempem zmian. Nowa sytuacja postawiła przed architekturą nowe za
dania i odmienny niż przedtem stosunek do czasu.
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Rozwiązania architektoniczne muszą podjąć problematykę permanentne
go dostosowywania do zmieniających się coraz szybciej potrzeb, zarówno 
pod względem jakościowym, jak i ilościowym. A więc nie przetrwanie w 
niezmienionym układzie, bez podatności na zmiany narzucone przez czas. 
Przeobrażalność układów przestrzennych winna być podstawową cechą współ
czesnej architektury, szczególnie architektury standartowej, opartej o 
przemysłowo produkowane tworzywo.

Określenie, że czas jest czwartym wymiarem przestrzeni odnosi się 
także do architektury, Jest to podstawą określania architektonicznych! 
układów przestrzennych, uwzględniających czynnik czasu, jako układy 
czasoprzestrzenne.Dążność do optymalizacji układów czasoprzestrzennych 
manifestuje się w różny sposób. Jednym z nich jest rozwinięcie progno
styki przestrzennej w nową, złożoną naukę. Poszukiwanie informacji prog
nostycznych dla aktualnej działalności architektonicznej przynosi sze
reg istotnych rozeznań. Generalnie biorąc można je ująć w dwu punktach:

I. Najwnikliwie opracowane prognozy posiadają duży procent niepewnoi- 
ści.

II. Stosunkowo najpewniejszym rozeznaniem prognostycznym jest przewidy
wany wzrost tempa i zakresu zmian.

Następnym, równorzędnym elementem optymalizacji układów czasoprze
strzennych jest wynikająca z rozeznań techniki systemów, dążność do op
tymalnej dyspozycji generalnej.

Hall, Asimow i inni dowodzą, że prawidłowość koncepcji generalnej, 
prawidłowość postawienia problemu stanowi 5095 rozwiązania podejmowa
nego przedsięwzięcia.

Na rozeznaniach techniki systemów oparte są coraz powszechniejsze 
twierdzenia, że nawet niedbałe czy wadliwe zrealizowanie prawidłowej 
koncepcji nie może zniweczyć efektywności zamierzenia. Może ją jedynie 
obniżyć. Natomiast nawet najbardziej prawidłowe wykonanie wadliwie po
stawionego problemu, może być katastrofalna dla podejmowanych zamie
rzeń. Ustalenie i zoptymalizowanie dyspozycji generalnej można uzyskać 
na drodze projektowej.
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Projektowanie, którego aktualna ranga społeczna potwierdza się roz
wojem nauk o projektowaniu, wtedy dopiero staje się instrumentem o sku
tecznym działaniu, jeżeli posiada charakter- kompleksowy. Kompleksowość 
rozwiązań pojawia się wtedy, kiedy dotyczą one zarówno elementów wy
miernych, jak i niewymiernych, możliwie wszystkich składających się na 
środowisko życia i rozwoju człowieka.
Kompleksowy układ projektowania ilustruje schemat nr 1.
Czynnik czasu wpłynął także na projektowanie. Obecnie społeczna efek
tywność projektowania wiąże się z jego ciągłością. Nie można już poz
wolić sobie na jednorazowe zaprojektowanie jakiegoś układu przestrzen
nego (.czasoprzestrzennego) i zaprzestanie wobec tego układu działańproi 
jektowych. Układ wymaga dalszych opracowań rozwojowych, adaptacyjnych, 
czy modernizacyjnych.

Nasuwa się pytanie, na czym polega generalna koncepcja rozwiązania 
poruszonej problematyki w znanych i nieznanych jej aspektach.Jak przede 
stawia się relacja rozwiązań do obecnych metod realizacyjnych w budow
nictwie opartych przede wszystkim o żelbet, posiadający cechy długo
wiecznej trwałości fizycznej, sprzecznej z tendencjami do zmian. Kom
pleksowe rozeznania w układzie: diagnoza, prognoza, sytuacja aktual
na, prowadzą do postawienia optymalnej, jak można sądzić, koncepcji ge
neralnej, którą jest ELASTYCZNOŚĆ.

Elastyczność, rozumiana jako podatność architektonicznych układów 
przestrzennych na zmiany ilościowe i jakościowe, zarówno zamierzone jak 
i niezamierzone, trudne do określenia w przyszłym użytkowaniu. Chodzi 
więc o elastyczność występującą aktualnie i elastyczność potencjalną.

Jakkolwiek uwarunkowania efektywności społeczno-ekonomicznej rozwią 
zań architektonicznych, wynikające z elastyczności ujęć, można uznać za 
udowodnione, to wdrażanie elastyczności napotyka na szereg przeszkód 
i pozostawia wiele do życzenia.

Istnieje wiele problemów czekających na opracowania teoretyczne i 
eksperymentalne. Na czoło wysuwa się problem zgodności merytorycznej 
cech generalnego układu przestrzennego i poszczególnych podukładów.Pla
nowanie przestrzenne i urbanistyka wyprzedzają w tym względzie rozwią
zania architektoniczno-konstrukcyjne. Istnieją przykłady, gdzie awan-
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Rys. 1. Schemat systerni wdrożeniowego, integracyjna rola projektowania 
w aspekcie celu - środowiska człowieka
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gardowe rozwiązania urbanistyczne, realizujące postulaty elastyczności 
nie przyniosły w pełni oczekiwanych rezultatów,jak można sądzić, głów
nie z powodu sprzeczności, między cechami układu urbanistycznego i ce
chami niekonsekwentnie zastosowanych podkładów architektoniczno-kon- 
strukcyjnych, nieelastycznych, tkwiących jeszcze w historycznych kate
goriach myślenia, z przed rewolucji przemysłowej.
Powstający obecnie w Polsce generalny układ przestrzenny, jakim powi
nien być krajowy plan zagospodarowania przestrzennego,nawiązuje do a- 
wangardowych ujęć opartych o tezy elastyczności. Jest to wyraźnie za
rysowane w propozycjach Zespołu Planów Perspektywicznych Komisji Pla
nowania Rady Ministrów, jak również w opracowaniach hipotezy sieci o- 
siedleńczej w Polsce przedstawianych na sesji naukowej Komitetu PAN 
POLSKA 2000, w listopadzie 1970. Koncepcje te reprezentują najbardziej 
elastyczne układy pasmowo-węzłowe. Natomiast plany urbanistyczne miej
scowe, nie stanowią jeszcze integralnych merytorycznie zgodnych joodu- 
kładów. Tendencje uelastycznienia planów miast w nawiązaniu do planu 
kraoowego, stają się coraz powszechniejsze. Przykładem może być Kraków 
którego koncentryczny, obwodnicowy plan urbanistyczny zmienił się ostat
nio w plan pasmowy. Nie posiadamy natomiast kompleksowo opracowanych 
struktur konstrukcyjnych o odpowiednich cechach elastyczności użytko
wej, nie mówiąc już o elementach aranżacji funkcjonalnej.

Potrzebę chwili stanowi podjęcie szeroko zakrojowych badań,opraco
wań eksperymentalnych i prototypowych realizacji nad strukturami kon
strukcyjnymi, które byłyby rodzajem sztucznych topografii, nadających 
się do różnorodnych, dostosowanych do potrzeb aranżacji funkcjonalnych 
oraz do przyszłych zmian tych aranżacji.
Ponieważ współczesna sieć osiedleńcza jest w zasadzie aglomeracją prze
my słowo-osiedleńczą, rysuje się następny problem, zgodności merytorycz
nej układów przemysłowych z układami mieszkalnymi, rzecz jasna z zacho
waniem niezbędnych dla środowiska ludzkiego zróżnicowań semiotycznych.

Architektoniczne układy przestrzenne dla przemysłu posiadają niepo
równanie bardziej zaawansowane rozwiązania elastyczne,niż mieszkalnic
two. Najbardziej dobitnym przejawem tych zróżnicowań są produkty wy
twarzane obecnie przez fabryki fabryk i fabryki domów.
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Architektura przemysłowa realizuje postulaty elastyczności głównie 
przez oddzielenie i uniezależnienie elementów nośnych od elementów o- 
słonowych i elementów aranżacji funkcjonalnej, przez stosowanie pod
parć punktowych, a nie liniowych z tendencją stosowania dużyćh rozpię
tości konstrukcyjnych oraz stosowania swobodnych uformowań otwartych, 
będących zarazem prawidłowo uformowaną całością, jak i etapem przysto
sowanym do dalszej ewolucji ilościowej i jakościowej.
Defektem układów przemysłowych, utrudniającym integrację z innymi ukła
dami przestrzennymi, jest preferowanie jako optymalnych płaskich hal 
parterowych. Kadają się one do tych koncepcji urbanistycznych,które nie 
zależnie od cech produkcji^separowały z układów osiedlowych wszystkie 
zakłady przemysłowe. Tworzyły one w planach urbanistycznych nieokreślo
ne bliżej plany terenów przemysłowo-składowych.Wynikało to z przeświad
czeń, że każdy przerósł jest uciążliwy, a im bardziej uda się do odda
lić od mieszkań, tym lepiej. Powstało na tej zasadzie cały szereg kon
cepcji miast,- sypialni oraz odległych od nich miast pracy.

Problemy związane z takim postępowaniem, bazującym na steerotypach 
myślowych, przerastają fizyczne możliwości ich rozwiązania. Jednym z 
dowodów są przejazdy do pracy, Których wieloaspektowa charakterystyka 
jest ogólnie znana.

Współczesne systemy przemysłowo-psiedleńcze wymagają racjonalnej inr 
tegracji układów produkcyjnych z układami mieszkalnymi i usługowymi. 
Wymaga tego rosnąca cena ziemi (,rys. 2).
Oczywiście istnieją takie rodzaje przemysłu, które ze względu na swą 
trudną do wyeliminowania uciążliwość muszą być wyizolowane od miejsc 
zamieszkania.

Istnieją także przemysły, których lokalizacje przesądzają złoża mi
neralne lub inne podobne przesłanki produkcyjne, a formę - sztywne u- 
warunkowanie technologiczne. Jednakże większość zatrudnienia skupiają 
przemysły nieuciążliwe lub takie, których uciążliwość można wyelimino
wać prostymi sposobami. Te zakłady przemysłowe, o cechach przemysłu 
lekkiego, winny bazować na elastycznych strukturach konstrukcyjnych, 
projektowanych w myśl zasad tzw. fabryk lokatorskich w układach wielo- 
kondygnacjowych, nawiązujących do wielokondygnacyjnych budynków miesz
kalnych i usługowych.
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Tendencjom tym sprzyja rozwój zmechanizowanych i zautomatyzowanych me
tod magazynowania, opartych o paletyzację i konteneryzację, odbiegają
cych od parterowych systemów konwencjonalnych. Nowe zmechanizowane me
tody zdążają do wielokondygnacjowego piętrzenia masy towarowej, surow
ców i fabrykatów, wychodząc na przeciw postulatom czasoprzestrzennych 
układów przemysłowo-osiedleńczych.

Kompleksowe rozwinięcie elastycznych pod względem użytkowym struk
tur konstrukcyjnych może zwiększyć efektywność społeczną i ekonomiczną 
realizowanych inwestycji nie tylko w przyszłym użytkowaniu, ale także 
w użytkowaniu bieżącym. Można przytoczyć szereg istotnych : tym wzglę
dzie zagadnień. Przez elastyczność można uzyskać konsekwentne stosowa
nie materiałów, zgodne z ich cechami fizykalnymi.

Ciężkie monolityczne lub rusztowe przegrody poziome struktur kon
strukcyjnych (stropy), są prostsze w wykonaniu od konwencjonalnych i 
posiadają większą wartość użytkową. Ytyraża się to między innymi walora
mi izolacyjnymi tych przegród na zakłócenia akustyczne, zarówno mate
riałowe jak i powietrzne, na które stropy są narażone równocześnie. Te 
cechy uzyskuje się przy znacznie mniejszej grubości stropu niż w in
nych rozwiązaniach o podobnej charakterystyce akustycznej, co jedno
znacznie wynika z FN-54/B-02150 oraz 0H-63/B-02157.
Podparcie punktowe, z tendencją do racjonalnego zwiększenia ich roz
piętości, rozwiązują jeden z najważniejszych problemów elastyczności u- 
żytkowej, szczególnie elastyczności potencjalnej, powodując ogranicze
nie do minimum zdeterminowanie układów funkcjonalnych układami konstruk
cyjnymi.

Ponadto system podparć punktowych zmniejsza ciężar konstrukcji (żel 
betu) o połowę w stosunku do systemu konstrukcji podpieranej liniowo. 
Przegrody pionowe, które w układzie elastycznym powinny być lekkie, ze 
względu na postulat zmienności przez zastosowanie materiałów porowa
tych lub konstrukcji wielowarstwowych uzyskują bardzo dobre wskaźniki 
izolacyjności akustycznej na dźwięki powietrzne, na które są przede 
wszystkim narażone.
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Lekkie, porowate przegrody pionowe nieporównanie zwiększają tak 
ważną obecnie zdrowotność budowli w porównaniu z pionowymi przegrodami 
żelbetowymi, wykonywanymi z deficytowych materiałów.
Ścianki lekkie mogą być produkowane z materiałów odpadowych,a ich trwa
łość fizyczna może być dostosowana do stosunkowo krótkiego okresu peł
nej przydatności eksploatacyjnej. Stosowanie rozwiązań elastycznych 
zbliża długi okres trwałości fizycznej, konstrukcji żelbetowych do o- 
kresu pełnej przydatności eksploatacyjnej, uwzględniając kolejne cykle 
zmian.

Kompleksowemu wdrażaniu rozwiązań elastycznych nieodłącznie musi to
warzyszyć działalność eksperymentatorska i prototypowa w architekto
nicznym interdyscyplinarnym ujęciu. Dużą szansę stwarzają eksperymenty 
okazjonalne, nie wymagające specjalnych nakładów finansowych.

Na tej drodze uzyskać można szereg podstawowych informacji dla roz
wiązań realizowanych metodą przemysłową, jak również dla określenia za 
kresu specjalizacyjnego przedsiębiorstw wykonawczych i montażowych. 
Istotne będą także podstawy eksperymentalne określenia dalszej ewolu
cji profilu zawodowego architektów. To ostatnie stanowić może istotny 
przyczynek tworzenia programów studiów architektonicznych.

DIE ZEIT WIRKUNG AUF DIE PLANUNGSPRINZIP 
DER INDUSTRIE WOHNGEBIET

Z u s a m m e n f  a s s u n g

Im Entwurfsprozess, Planung und Umweltgestaltung wo die Gesamtheit 
aller Faktoren effektive Sozial-Ökonomische Architektin!sehe konzep- 
tionen bedingen hatt die Zeit grosse Beduetung.

Bedürfnis des Gestaltunganderung in immer kürzerer Zeit stelen uns 
vor der Erkenntnis, das die Probleme der technischen Grosstadt mit der 
blossen zweidimensionalen Addition von ein für allemal flixierten Bau
ten, deren hohe Investionen das eigentliche Hindernis für zukünftige 
Entwicklung darstellen, losungen verlangen.
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Durch kontinuierliche Masskoordination aller Bereiche d.h. Makro
strukturen der Planriung neue Städte und adkrostrukturen Konstruktion- 
Architektonische Elementen ist die Entwicklung und Fertigung räumli
cher komplexe Stadtbausysteme mit möglichst Grossen Anpassungsfähig
keit und potentieller Änderbarkeit zur erreichen.

THE INFLUENCE OF TIME ON SPATIAL ARRANGEMENTS 
OF INDUSTRY AND SETTLEMENTS

S u m m a r y

In the group of factors which condition socialy economical effecti
veness of contemporary architectural solutions the influence of time 
is more and more important. The growing range and type of changes in 
the usufruct which take place in shorter and shorter periods of time, 
demands developing of flexible spatial arrangements, settlement struc
tures, which would be open to exploitational changes.
The bringing into prominence the problems concerning the substantial 
consistence of the attributes of flexibility of the urban macrostruc
tures and constructionally - organizational microstructures, has as 
it’s purpose creating contributory discernments for composite, time- 
space architectural solutions.


